
   

 

 PORTARIA INTERNA DO CAV   

Nº 012/2017, de 08/02/2017 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE TESE DE 

DOUTORADO EM CIÊNCIA DO SOLO. 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese de Doutorado 

em Ciência do Solo intitulada “Produtividade, ciclagem de nutrientes e índices do sistema 

DRIS em plantios de pinus submetido à adubação NPK em três idades”, da doutoranda 

LETÍCIA MORO, a realizar-se no dia 23 de fevereiro de 2017, às 8 horas, nas dependências do 

CAV/UDESC: 

 

Dr. PAULO CEZAR CASSOL – (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Drª. MARCIA APARECIDA SIMONETE – (BLUMETERRA Comércio e Serviços Ltda./Otacílio 

Costa/SC) - Membro externo 

Dr. HAMILTON LUIZ MUNARI VOGEL – (UNIPAMPA/São Gabriel/RS) – Membro externo 

Dr. PAULO ROBERTO ERNANI – (UDESC/Lages/SC) – Membro  

Dr. MÁRCIO CARLOS NAVROSKI – (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. JAIME ANTONIO DE ALMEIDA – (UDESC/Lages/SC) - Suplente  

Dr. VOLNEI PAULETTI – (UFPR/Curitiba/PR) – Suplente externo 

 

 

 

 

 

  Prof. João Fert Neto 

Diretor Geral 

 


